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Seznam zkratek

AA – Arakanská armáda (Arakan Army)

ARNO – Arakanská národní organizace Rohingů (Arakan Rohingya National Organisation)

ARSA – Arakanské armáda za spásu Rohingů (Arakan Rohingya Salvation Army)

ICTR – Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu (International Criminal Tribunal for Rwanda)

ICTY – Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii (International Criminal Tribunal

for the former Yugoslavia)

MSD – Mezinárodní soudní dvůr

MTS – Mezinárodní trestní soud

OSN – Organizace spojených národů

VÚSP – Vídeňská úmluva o smluvním právu
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Úvod

Od konce studené války došlo k bezprecedentnímu rozkvětu mezinárodní trestní justice.

Mimo dva mezinárodní tribunály pro Jugoslávii (1993) a Rwandu (1994) vznikla i řada hybridních

orgánů (např. Zvláštní soud pro Sierra Leone nebo Zvláštní senáty soudů pro Kambodžu).

Vedle mezinárodních soudů se za posledních 30 let objevily i první případy aplikace

tzv. univerzální jurisdikce u národních soudů, v řadě z nich s úspěšným koncem. Za přelomový

si autor dovoluje označit vznik Mezinárodního trestního soudu v roce 2002, prvního stálého

mezinárodního orgánu zřízeného primárně za účelem stíhat zločiny podle mezinárodního práva.

Vysoká aktivita v oblasti mezinárodního trestního práva je však možná jen jako následek

páchání těch nejhorších zločinů, jaké si lidstvo dokáže představit – zločinů podle mezinárodního

práva. Obětem těchto zločinů i dalším aktérům, jimž není porušování mezinárodního práva

lhostejné, se díky výše popsaným mechanismům otevírá široké pole možností, jak zločinům

zabránit či je alespoň potrestat. Tyto subjekty si tak zřejmě často kladou otázku, u jakých institucí

má smysl dovolávat se spravedlnosti.

Tato diplomová práce se zabývá jurisdikcí mezinárodních soudů, a to nad zločiny podle

mezinárodního práva. Práce srovnává právní prameny, které jednotlivé soudy aplikují,

ale také přístupy jednotlivých soudů k žalobám, tj. jak „vstřícné“ soudy jsou vůči žalobcům

a obětem. Tato srovnání práce zobrazuje na případu etnické čistky Rohingů v Myanmaru,

která v době odevzdání práce stále trvá, a to zejména 1) za pomoci faktických informací z veřejně

dostupných zpráv respektovaných organizací a 2) s ohledem na dosavadní judikaturu soudů.

Práce se zaměřuje na Mezinárodní soudní dvůr (dále také jen MSD či Dvůr) a Mezinárodní

trestní soud (dále také jen MTS či Soud), které se v současné době situací Rohingů zabývají.

Mezinárodnímu soudnímu dvoru zaslala žalobu Gambie na základě Úmluvy o zabránění

a potrestání zločinu genocidia (dále jen Úmluva o genocidě či jen Úmluva). I když MSD není

trestním soudem, musí se zabývat i otázkami mezinárodního trestního práva, které vyplývají

z vybraných mezinárodních úmluv, ač taková jeho aktivita někdy vyvolává nesouhlas části států

i akademiků. Případ před Mezinárodním trestním soudem otevřela jeho žalobkyně, která z vlastní

iniciativy Soud požádala o povolení k zahájení vyšetřování.

Autor se zaměřuje pouze na tato dvě již započatá řízení, tj. blíže se práce nezabývá

případnou možností zahájit jiná řízení před těmito či i jinými mezinárodními nebo vnitrostátními

orgány. V této souvislosti by mohlo být namítnuto, že práce by mohla popsat i řízení týkající

se Rohingů před vnitrostátními soudy Argentiny, které již probíhá na základě univerzální
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jurisdikce.1 Autor se však toto řízení rozhodl vynechat ze tří důvodů. Zaprvé, princip univerzální

jurisdikce je komplexní fenomén, jehož bližší zkoumání by rozsah této práce rozšířilo

na nepřiměřeně vysoký počet stran. Zadruhé, řízení před vnitrostátními soudy se od soudního

řízení na mezinárodní úrovni v řadě ohledů liší, proto autor považuje za logičtější soustředit

se pouze na srovnání dvou mezinárodních soudů. A zatřetí, autor neovládá španělský jazyk,

a proto by veškeré informace k řízení v Argentině získával jen ze zprostředkovaných zpráv,

což považuje za nedostatečné.

Případ Rohingů autor pro účely této diplomové práce vybral z několika důvodů. Zaprvé

se jedná o stále aktivní konflikt, který si zaslouží pozornost nejen tisku, ale i akademické obce.

Zadruhé je to případ, který je ve všech vedených řízeních dosud ve fázi vyšetřování, a z toho

důvodu má autor více prostoru pro uvažování, jakými právními cestami se každý ze soudů může

vydat. Řada právníků už nicméně psala o právních možnostech obětí etnické čistky i o dosavadních

nemeritorních rozhodnutích, zejména o rozhodnutích ze strany Mezinárodního trestního soudu.

Tuto bohatou sekundární literaturu autor cituje v kontextu specifického tématu práce.

V neposlední řadě je případ Rohingů téma právně zajímavé – zatímco většinou se situace Rohingů

v Myanmaru označuje za genocidu, Mezinárodní trestní soud ji z procedurálních důvodů vyšetřuje

jako zločiny proti lidskosti.

Práce je z převážné části zasazena do časového období od 9. října 2016, resp. 25. srpna

2017, kdy došlo k útokům Arakanské armády za spásu Rohingů (ARSA) na myanmarské policejní

stanice a vojenské základny, až dodnes, jelikož konflikt stále nebyl ukončen. Pro vysvětlení

kontextu je však část textu věnována i událostem historickým, především 2. poloviny 20. století

a rovněž nového tisíciletí. Na historii Myanmaru je znázorněna postupující diskriminace Rohingů

v zemi. Teritoriálně je pozornost diplomové práce upnuta na severozápad Myanmaru,

tj. Rakhinský stát, jenž je součástí Myanmaru, příp. na hranici Myanmaru s Bangladéšem.

Autor se v práci zabývá definicí zločinu genocidy a vybraných zločinu proti lidskosti,

a to zejména (ale nejen) dle Úmluvy o genocidě a Římského statutu Mezinárodního trestního

soudu. Práce dále nabízí definici kulturní genocidy, která je v dlouhodobém hledisku z autorova

pohledu příhodným popisem situace Rohingů.

S neustávajícím počtem případů v oblasti mezinárodního trestního práva potřebují oběti

zločinů podle mezinárodního práva vodítko, jakým směrem se vydat a u kterých orgánů vyvolat

1 Historic Decision By Argentinian Courts To Take Up Genocide Case Against Myanmar. Burmese Rohingya

Organisation UK (BROUK) [online]. Londýn: BROUK, 2021 [cit. 2022-02-19]. Dostupné z:

https://www.brouk.org.uk/historic-decision-by-argentinian-courts-to-take-up-genocide-case-against-myanmar/.

https://www.brouk.org.uk/historic-decision-by-argentinian-courts-to-take-up-genocide-case-against-myanmar/
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institucionální řízení k dosažení svého cíle. Z toho důvodu se autor pokouší takovýto „návod“

obětem, resp. žalobcům poskytnout, a to po důkladné analýze právních možností a šancí na úspěch

v jednotlivých řízeních. Případ Rohingů je čerstvým příspěvkem v této oblasti, a z toho důvodu je

vhodný jako příklad zkoumané problematiky.

Práce se pokouší predikovat, jaká mohou být rozhodnutí jednotlivých soudů v případu

etnické čistky Rohingů. Tuto predikci autor činí na základě dosavadní judikatury zmíněných soudů

a odborné literatury komentující dosavadní vývoj soudních řízení. Otázky, na které se práce

pokouší nalézt odpověď, jsou následující: Jaký je pravděpodobný závěr jednotlivých řízení? Čeho

chtějí v případu Rohingů dosáhnout žalobci, a jak rozdílné jsou jejich cíle od cílů obětí? Jaká je

šance žalobců na úspěch v případu Rohingů v každém ze soudních řízení?

Co se týče struktury práce, tvoří ji 5 základních kapitol rozdělených do více podkapitol.

V úvodu práce je osvětlena moderní historie Myanmaru, a to v souvislostech s postavením

Rohingů v zemi, resp. jejich diskriminací. Také je zde popsán vývoj současné situace,

tj. od 9. října 2016 dodnes, kde jsou vylíčeny události vedoucí k současné kritické situaci Rohingů.

Zejména zde autor představuje jednotlivé kroky myanmarských představitelů (především


[…]


v daném sporu žalující stranou, má i postranní politické cíle, nicméně se autor domnívá, že v řízení

primárně skutečně reprezentuje zájmy Rohingů. Poslední otázka, jaká je šance žalobců na úspěch

v každém ze soudních řízení, je zdánlivě shodná s otázkou první, nicméně je zde důležité,

jak definujeme „úspěch“. Pokud jej budeme chápat v právním slova smyslu, pak ano, otázky jsou

shodné a žalobci v obou řízeních nejspíš uspějí. Pokud se však budeme pídit po tom, co je

skutečným úspěchem, pak je odpověď na tuto otázku komplikovanější a také smutnější. I v případě

právního úspěchu je totiž nepravděpodobné, že odpovědní státní příslušníci Myanmaru někdy

budou za zvěrstva vůči Rohingům potrestáni, a že Rohingové se skutečně v masovém měřítku

navrátí zpět do Myanmaru.

K čemu tedy skutečně slouží mezinárodní trestní právo a mezinárodní závazky, pokud

jejich dodržování nelze vynucovat? Taková otázka je samozřejmě zjednodušující, jelikož

zde máme arbitra schopného a oprávněného dodržování mezinárodního práva vynucovat – je jím

Rada bezpečnosti OSN. Její skutečná ochota a zájem tak činit je však zcela jiným problémem,

který by vystačil na samostatnou diplomovou práci. Rozhodnutí (nejen) mezinárodních soudů

nám nadto dávají právní a mnohdy i morální vodítka, která v naší společnosti, alespoň dle mínění

autora této práce, potřebujeme. Nejen proto, abychom mohli hodnotit jednání druhých, ať už jde

o soukromé osoby, organizované skupiny či představitele státu, ale především proto, abychom

sami věděli, co je správné a jak máme ve společnosti jednat my sami.
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Jurisdikce nad zločiny podle mezinárodního práva a případ Rohingů

Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o situaci menšiny Rohingů v Myanmaru, a to ve vztahu

ke dvěma soudním řízením, která byla zahájena v posledních letech před Mezinárodním trestním

soudem a Mezinárodním soudním dvorem. Práce zkoumá, zda došlo k naplnění znaků skutkové

podstaty zločinu genocidy a vybraných zločinů proti lidskosti, konkrétně zločinů deportace,

perzekuce a jiných nelidských činů. Po shrnutí historického vývoje moderního Myanmaru

a postavení Rohingů v myanmarské společnosti práce identifikuje jednotlivé znaky skutkových

podstat vybraných zločinů podle mezinárodního práva, které byly pro práci zvoleny na základě

zmíněných probíhajících řízení. Dále jsou autorem zhodnocena dosavadní rozhodnutí obou

soudních institucí a podrobena kritice na základě sekundární literatury. V rámci popisu možností

obou soudů je přiblížena i otázka odpovědnosti státu za porušení závazků v mezinárodním právu

a postavení obětí v mezinárodním trestním procesu. V závěru práce autor nejen hodnotí šance

žalobců i obětí na úspěch, ale zároveň hledá význam mezinárodního (trestního) práva v 21. století.

Na základě ověřených zpráv z několika zdrojů dochází autor v práci k závěru, že všechny

uvedené zločiny byly vůči Rohingům spáchány. Obě mezinárodní instituce nadto mají jurisdikci

nad zmíněnými činy a mohou tak případy projednávat. Autor však v práci vyjadřuje pochybnosti,

zda pachatelé těchto zločinů budou skutečně potrestáni a zda se oběti dočkají zadostiučinění.

V práci je také vysvětleno, že zájmy a cíle žalobců a obětí nejsou vždy stejné. Mimo tyto závěry

autor v práci dochází ke zjištění, že současné pojetí zločinu genocidy neumožňuje jeho prevenci,

ale přinejlepším trestá viníky a odškodňuje oběti, a ani toho není vždy dosaženo. K lepšímu

fungování mezinárodního trestního práva by podle autora rovněž mohli přispět i akademici,

kteří z velké části opomíjejí např. otázku samostatných procesních práv obětí a jejich většího

zapojení v rámci mezinárodního trestního procesu.
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Jurisdiction over international crimes and the Rohingya case

Abstract

This thesis discusses the situation of the Rohingya minority in Myanmar in relation to two

court cases that have been initiated in recent years before the International Criminal Court and the

International Court of Justice. The thesis examines whether the elements of the crime of genocide

and selected crimes against humanity, i.e. crimes of deportation, persecution and other inhumane

acts, have been fulfilled. After summarizing the historical development of modern Myanmar

and the position of the Rohingya in Myanmar society, the thesis identifies the individual elements

of the selected crimes under international law, which were chosen for the thesis based on the

aforementioned ongoing proceedings. Furthermore, the author evaluates the previous decisions

of the two judicial institutions and comments upon them on the basis of secondary literature.

The question of state responsibility for breaches of obligations under international law and the

position of victims in international criminal proceedings are also approached in relation to the

Rohingya cases. In the final chapter of the thesis, the author not only assesses the chances of

success for both prosecutors and victims, but also looks for the relevance of international (criminal)

law in the 21st century.

Based on verified information from several sources, the author concludes in the thesis that

all the crimes mentioned above were committed against the Rohingya. Moreover, both

international institutions have jurisdiction over the said crimes and can thus hear the cases.

However, the author expresses doubts in the thesis whether the perpetrators of these crimes will

actually be punished and whether the victims will receive reparations. The thesis also explains that

the interests and goals of prosecutors and victims are not always the same. Beyond these

conclusions, the author finds that the current concept of the crime of genocide does not allow for

its prevention, but at best punishes the perpetrators and compensates the victims, and even this is

not always achieved. The author also believes that academics, who have in large neglected,

for example, the issue of victims' independent procedural rights and their greater involvement

in international criminal proceedings, could also contribute to a better functioning of international

criminal law.
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