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1. Aktuálnost (novost) tématu

O aktuálnosti tématu diplomové práce nemůže být sporu. Diplomant si vybral živý a před

několika mezinárodními orgány stále projednávaný případ a zamyslel se nad tím, jak by se tento

případ – z právního hlediska – mohl dále vyvíjet a co by jeho vyústění mohlo přinést různým

zapojeným aktérům, zejména pak obětem. Právě „živost“ tématu předurčuje přístup, který se

dílem zakládá na popisu a analýze již vynesených rozhodnutí, dílem pak na predikci dalšího

možného vývoje právního posouzení. Jedná se o zajímavý a poměrně netradiční přístup, za nějž

si diplomant zaslouží chválu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tématu kladlo na diplomanta spíše vyšší nároky. Musel se seznámit s faktickými

poměry, v nichž se nacházejí Rohingové v Myanmaru, a také posoudit, nakolik by se na tyto

poměry mohly aplikovat instrumenty, z nichž ve svém rozhodování vycházejí dva mezinárodní

soudní orgány – Mezinárodní soudní dvůr (MSD) a Mezinárodní trestní soud (MTS). Je třeba

říci, že diplomant osvědčil velmi dobrou orientaci v obou těchto oblastech.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální i jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni, prakticky v ní absentují chyby

či překlepy. Práce je logicky a přehledně rozčleněna do úvodu, pěti kapitol (diskriminace

Rohingů v moderním Myanmaru, genocida a zločiny proti lidskosti v mezinárodním trestním

právu, řízení před Mezinárodním trestním soudem v kontextu případu Rohingů, řízení před

Mezinárodním soudním dvorem v kontextu případu Rohingů, právní analýza případu Rohingů

před MTS a MSD) a závěru. Práce se dobře čte, jednotlivé sekce na sebe navazují a tvoří

koherentní celek. Pokud jde o prameny, vychází diplomová práce z odpovídajícího množství a

typu jak primárních pramenů (smlouvy, instrumenty mezinárodních organizací, rozhodnutí

soudů aj.), tak sekundární literatury (knihy, články aj.). Práce se zdroji je standardní.

4. Vyjádření k práci

Diplomová práce se zaměřuje na zločiny spáchané vůči etnicko-náboženské skupině Rohingů

žijící na území Myanmaru. Konkrétně se diplomant zajímá o to, nakolik tyto zločiny naplňují

znaky zločinů podle mezinárodního práva – genocidy a zločinů proti lidskosti; jak dosud

postoupila řízení před dvěma nejdůležitějšími mezinárodními soudními orgány, k nimž byl

případ předložen – MSD a MTS; a jak by se řízení před oběma orgány mohla vyvíjet do

budoucna, jaká rozhodnutí by mohla být vynesena a co by to znamenalo zejména pro samotné

Rohingy coby oběti. Tyto otázky jsou postupně zodpovídány v jednotlivých kapitolách, a to po

nastínění vývoje v regionu. Toto nastínění napomáhá porozumění tomu, jakým rizikům a

hrozbám Rohingové v Myanmaru dlouhodobě čelí a jaké je pozadí těchto rizik a hrozeb.

Diplomant dospívá k závěru, že zločiny spáchané vůči nim v posledních letech naplňují znaky

jednak genocidy, jednak zločinů proti lidskosti. Očekává, že ke stejnému závěru se přikloní

také MSD a MTS, současně je ale skeptický ohledně toho, v jakém časovém horizontu tyto

orgány vynesou svá rozhodnutí a nakolik tato rozhodnutí pomohou obětem (zajistí jim

odškodnění a nápravu stavu do budoucna). Diplomová práce je zpracována kompetentním

způsobem. Diplomant osvědčuje dobrou znalost situace a stejně dobrou orientaci v oblasti

mezinárodního trestního práva a mezinárodního práva obecněji.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant naplnil cíle, které si stanovil, tj. prozkoumal

zvolené téma a zodpověděl otázky položené v úvodu práce.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomant práci zpracovával samostatně. Žádný problém

z hlediska plagiátorství zde nevyvstává.

Logická stavba práce Diplomová práce má logickou stavbu, jednotlivé části na

sebe navazují a tvoří koherentní celek.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce se zdroji je standardní a odpovídá normě užívané na

PF UK.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy odpovídá požadavkům

kladeným na daný typ kvalifikačních prací na PF UK.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava práce je standardní.

Jazyková a stylistická úroveň Po jazykové a stylistické stránce je práce na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Předložená diplomová práce bez pochyb splňuje požadavky kladené na daný typ kvalifikačních

prací na PF UK. Během obhajoby by se diplomant mohl vyjádřit k následujícím otázkám:

1) Jak diplomant hodnotí to, že žaloba proti Myanmaru u MSD byla podána ze strany Gambie?

Vyvstala někdy v minulosti podobná situace (žalobu předkládá stát, který k situaci nemá

přímou vazbu)? Pokud ano, vyvolala tato situace nějaké spory z hlediska jurisdikce MSD?

2) Nabízejí se kromě MSD a MTS ještě jiné soudní či obdobné platformy, na nichž by zločiny

spáchané vůči Rohingům v Myanmaru mohly být projednány?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Práci hodnotím – s výhradou průběhu

obhajoby – jako výbornou.
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